
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2524 DEL 15/12/2023

OGGETTO: S.P. N. 1 “CIARDELLI” E S.P. N. 4 “SAN LEUCIO DEL SANNIO – SCALO – SS7”.
LAVORI DI SISTEMAZIONE TRATTI DI CARREGGIATA RICADENTI NEI
TERRITORI COMUNALI DI SAN LEUCIO DEL SANNIO E DI BENEVENTO.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL’IMPRESA D’ORTA S.R.L. (P.IVA
01685280628), CON SEDE IN SANT’ANGELO A CUPOLO (BN) ALLA VIA DELLA
REPUBBLICA, 18, PER UN IMPORTO LAVORI, AL NETTO DEL RIBASSO DEL
20,00%, DI € 58.320,28, OLTRE IVA COME PER LEGGE. CUP: I57H23000990003

CIG: A0247D8E67

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 la Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la

fluidità della circolazione nonché di provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e
pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo etc., nel contempo è totalmente priva di un servizio
manutentivo proprio, costituito da sorveglianti stradali, capo cantonieri e cantonieri;

 la S.P. N.1 Ciardelli e la S.P. 4 “San Leucio del Sannio”, costituiscono importanti vie di collegamento con il
capoluogo, presentano numerosi tratti dissestati ed ammalorati che non consentono una ottimale
percorribilità delle stesse;

 per risanare tali dissesti, lungo i tratti individuati, si rende necessario il rifacimento del tappetino di usura
previa parziale fresatura dei tratti maggiormente ammalorati;

 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 196 del 10/07/2023 si è provveduto all’approvazione in
linea tecnica del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “S.P. n. 1
“Ciardelli” e S.P. n. 4 “San Leucio del Sannio – scalo – SS7”. Lavori di sistemazione tratti di carreggiata
ricadenti nei territori comunali di San Leucio del Sannio e di Benevento”, per l’importo complessivo di €
100.000,00;

 con determinazione n. 2156 del 31/10/2023 è stato approvato il Progetto Definitivo – Esecutivo
dell’intervento in parola per l’importo complessivo di € 100.000,00;

 con la medesima determinazione n. 2156 del 31/10/2023 è stato stabilito di procedere all’affidamento
dell’intervento denominato ““S.P. n. 1 “Ciardelli” e S.P. n. 4 “San Leucio del Sannio – scalo – SS7”.
Lavori di sistemazione tratti di carreggiata ricadenti nei territori comunali di San Leucio del Sannio e di
Benevento”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante trattativa diretta sulla
piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, previa richiesta di offerta ai sensi di legge nel
rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


2

CONSIDERATO CHE con lettera di invito prot. n. 27850 del 15/11/2023, a firma del R.U.P. geom. Carmine
Randelli e del dirigente ing. Angelo Carmine Giordano, è stata trasmessa, tramite piattaforma della Provincia
di Benevento, disponibile all'indirizzo web https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, richiesta di offerta
all’Impresa D’ORTA S.r.l., con sede in Sant’Angelo a Cupolo (BN), alla via Della Repubblica, 18, (Partita
IVA 01685280628), iscritta nell’elenco delle ditte di fiducia di questo Ente consultabile sul suddetto portale;

VISTO che l’Impresa D’ORTA S.r.l. S.r.l. (Partita IVA 01685280628) , tramite la piattaforma della Provincia,
è stata negoziata la propria migliore offerta per l’esecuzione dei lavori in oggetto, pari ad un ribasso unico
percentuale del 20,00% sull’elenco prezzi posto a base di gara al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso di gara.

DATO ATTO CHE:

 questa Stazione Unica Appaltante ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale;
 con nota prot. n. 29432 del 30/11/2023 a richiedere all’Impresa D’ORTA S.r.l. la documentazione attestante il

possesso dei requisiti di capacità tecnica – professionale ai sensi dell’art. 90 del D.P.R. 207/2000;
 l’Impresa D’ORTA S.r.l. con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 06/12/2023 al n. 29985 ha trasmesso

la documentazione richiesta;

 ai sensi dell’art. 17, co.8, del D.Lgs. 36/2023, fermo quanto previsto dall’art. 50, co.6 del D.Lgs. 36/2023,
l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula del contratto, per motivate ragioni o
per ragioni d’urgenza di cui al co. 9 del medesimo art.;

RITENUTO, pertanto, potersi procedere all’aggiudicazione della gara in oggetto all’Impresa D’ORTA S.r.l.

con il ribasso offerto del 20,00%.

RITENUTO, altresì, di dover approvare il quadro economico rimodulato a seguito dell’espletamento della
gara, con le seguenti risultanze:

A) Lavori a base d'asta € 72.812,11
di cui soggetti a ribasso € 72.459,15
a detrarre il ribasso offerto 20,0000% € 14.491,83

a.1 Lavori ribassati € 57.967,32

a.2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) - generali € 352,96

Sommano per lavori € 58.320,28

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 12.830,46

b.2
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs
50/2016

2% € 1.456,24

b.3 Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 35,00

b.4 Imprevisti 10% € 5.832,03

b.5 Oneri di discarica € 3.000,00

b.6 Fornitura a fattura € 5.000,00

b.7
IVA su Imprevisti, oneri di discarica e fornitura a
fattura

22% € 1.943,05

Totale Somme a disposizione € 30.096,78

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

Sommano Lavori + somme a disp. € 88.417,06

Economie € 11.582,94

VISTO il DURC Numero Protocollo INPS 38571984 del 16/11/2023, con scadenza validità 15/03/2024 dal
quale l’Impresa D’ORTA S.r.l.. risulta in regola nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in

attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo
l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della
performance provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo
2022/2023 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione –
periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni
e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023-
2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art.
175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”.

 la Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: VARIAZIONE IN VIA
D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025, DI COMPETENZA E DI CASSA, AI SENSI
DELL'ART. 175, COMMI 2, 3, 4 e 5, DEL TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al
Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di
Gestione Definitivo 2023. APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;



4

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1) di aggiudicare definitivamente l’intervento denominato ““S.P. n. 1 “Ciardelli” e S.P. n. 4 “San Leucio
del Sannio – scalo – SS7”. Lavori di sistemazione tratti di carreggiata ricadenti nei territori comunali di
San Leucio del Sannio e di Benevento”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023,
all’Impresa D’ORTA S.r.l., con sede in Sant’Angelo a Cupolo (BN), alla via Della Repubblica, 18,
(Partita IVA 01685280628), per un importo lavori di € 58.320,28, al netto del ribasso offerto del 20,00%,
oltre IVA come per legge, nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

2) di approvare il quadro economico rimodulato a seguito dell’espletamento della gara, con le seguenti
risultanze:

A) Lavori a base d'asta € 72.812,11
di cui soggetti a ribasso € 72.459,15
a detrarre il ribasso offerto 20,0000% € 14.491,83

a.1 Lavori ribassati € 57.967,32

a.2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) - generali € 352,96

Sommano per lavori € 58.320,28

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 12.830,46

b.2
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs
50/2016

2% € 1.456,24

b.3 Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 35,00

b.4 Imprevisti 10% € 5.832,03

b.5 Oneri di discarica € 3.000,00

b.6 Fornitura a fattura € 5.000,00

b.7
IVA su Imprevisti, oneri di discarica e fornitura a
fattura

22% € 1.943,05

Totale Somme a disposizione € 30.096,78

Sommano Lavori + somme a disp. € 88.417,06

Economie € 11.582,94



5

3) di avvalersi della facoltà, ai sensi dell’art. 17, co.8, del D.Lgs. 36/2023, fermo quanto previsto dall’art.
50, co.6 del D.Lgs. 36/2023 di richiedere l'avvio dell'esecuzione del contratto anche prima della stipula
dello stesso, per motivate ragioni o per ragioni d’urgenza di cui al co. 9 del medesimo art.;

4) di provvedere a trasformare l’impegno provvisorio n. 797/2023 (Cap. 12423) in impegno definitivo per
complessivi € 88.417,06.

5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69,
nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12423 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

797 N. 3355 € 71.150,74 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

D'ORTA S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

S.P. N. 1 “CIARDELLI” E S.P. N. 4 “SAN LEUCIO DEL SANNIO – SCALO – SS7”. LAVORI DI SISTEMAZIONE
TRATTI DI CARREGGIATA RICADENTI NEI TERRITORI COMUNALI DI SAN LEUCIO DEL SANNIO E DI
BENEVENTO.APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IMPORTO € 100.000,00.DETERMINA A CONTRARRE
PER AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. a) del D. Lgs. 36/2023.CUP:
I57H23000990003

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12423 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

797 N. 3356 € 1.456,24 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

ART. 113 -S.P. N. 1 “CIARDELLI” E S.P. N. 4 “SAN LEUCIO DEL SANNIO – SCALO – SS7”. LAVORI DI
SISTEMAZIONE TRATTI DI CARREGGIATA RICADENTI NEI TERRITORI COMUNALI DI SAN LEUCIO DEL
SANNIO E DI BENEVENTO.APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IMPORTO € 100.000,00.DETERMINA A
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. a) del D. Lgs.
36/2023.CUP: I57H23000990003

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12423 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

797 N. 3357 € 35,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Descrizione Impegni Assunti



7

S.P. N. 1 “CIARDELLI” E S.P. N. 4 “SAN LEUCIO DEL SANNIO – SCALO – SS7”. LAVORI DI SISTEMAZIONE
TRATTI DI CARREGGIATA RICADENTI NEI TERRITORI COMUNALI DI SAN LEUCIO DEL SANNIO E DI
BENEVENTO.APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IMPORTO € 100.000,00.DETERMINA A CONTRARRE
PER AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. a) del D. Lgs. 36/2023.CUP:
I57H23000990003

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12423 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

797 N. 3358 € 3.557,54 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

IMPREVISTI - S.P. N. 1 “CIARDELLI” E S.P. N. 4 “SAN LEUCIO DEL SANNIO – SCALO – SS7”. LAVORI DI
SISTEMAZIONE TRATTI DI CARREGGIATA RICADENTI NEI TERRITORI COMUNALI DI SAN LEUCIO DEL
SANNIO E DI BENEVENTO.APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IMPORTO € 100.000,00.DETERMINA A
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. a) del D. Lgs.
36/2023.CUP: I57H23000990003

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12423 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

797 N. 3359 € 3.660,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

ONERI DISCARICA -S.P. N. 1 “CIARDELLI” E S.P. N. 4 “SAN LEUCIO DEL SANNIO – SCALO – SS7”. LAVORI DI
SISTEMAZIONE TRATTI DI CARREGGIATA RICADENTI NEI TERRITORI COMUNALI DI SAN LEUCIO DEL
SANNIO E DI BENEVENTO.APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IMPORTO € 100.000,00.DETERMINA A
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. a) del D. Lgs.
36/2023.CUP: I57H23000990003

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12423 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

797 N. 3360 € 6.100,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

FORNITURA A FATTURS.P. N. 1 “CIARDELLI” E S.P. N. 4 “SAN LEUCIO DEL SANNIO – SCALO – SS7”. LAVORI
DI SISTEMAZIONE TRATTI DI CARREGGIATA RICADENTI NEI TERRITORI COMUNALI DI SAN LEUCIO DEL
SANNIO E DI BENEVENTO.APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IMPORTO € 100.000,00.DETERMINA A
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. a) del D. Lgs.
36/2023.CUP: I57H23000990003



8

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


